V. Quinta Ara in honorem Sancti Joseph Intemeratae Virginis Mariae fide-
lissimi Sponsi, et Nutritii Salvatoris D. N. Jesu Christi erecta fuit ex marmore sub 
moderamine ARP. Romualdi Sitter Provinciae Patris anno 1714. Consecrata verò 
die 9. Junii anno 1717. ab eodem Ill'mo, et R'mo D. D. Francisco Xaverio Marotti 
Episcopo Petinensi. Reliquiae, quae sub Consecrationis functione impositae fue-
runt, ignorantur.

VI. Sexta Ara Magno Patriarchae S. Francisco Assisiati Sacra bis consecra-
ta legitur, primo A'o 1688. 10. Augusti ab Ill'mo, et R'mo D. Episcopo Tergestino An-
tonio Ferdinando Gurizutti. Amabo! quis aequus rerum aestimator sibi persuasum 
habebit? ut Episcopus Gurizutti anno 1688. tria Altaria, tribus successivis diebus 
consecrâsse dicatur, ut recens Compilator Breviar. hist. Eccl. Montis S. praetendit, 
qui eodem anno ab eodem Episcopo dicit fuisse consecratam Aram Majorem die 8. 
Augusti, Aras S. Michaelis, et Ss'mae Trinitatis 9. Augusti, hanc verò S. Francisci 10. 
Augusti. Si enim idem Episcopus duas Aras 9. Augusti consecrare potuit, cur non et 
alias duas? Secundò, quia hanc Aram P. Romualdus Sitter ex marmore fieri curavit 
1714., nova indiguit Consecratione, unde ea denuo consecrata fuit cum aliis Aris 
die 9. Junii 1717. ab eodem Episcopo Petinensi Francisco Xaverio de Marotti. Nec 
de hoc sciebatur, quae ipsi in Consecrationis solenniis impositae fuerint Reliquiae. 
A'o vero 1776. effracto Ss. Martyrum Sepulchro inventa sunt ossa S. Theodori M. et 
unius alterius Martyris, cujus nomen ita exesum fuit, ut legi non potuerit.

VII. Septima Ara Urbis, et Orbis Thaumaturgo Divo Antonio Patavino Sa-
cra, olim munificentia Ill'mi Comitis Coronini de Cromberg constructa, dein, dum 
nova ex marmore, ut aequalitas formae, et figurae, respectu aliorum ad columnas 
positorum Altarium servaretur, â P. Romualdo Sitter priori suffecta fuisset, fuit 
haec Salcanum translata hac lege, ut Insignia Familiae Coroninianae novae Arae 
affigerentur. Consecrata fuit haec Ara 9. Junii 1717. ab eodem Episcopo Petinensi 
Francisco Xaverio Marotti impositis Reliquiis S. S. Modesti, et Candidae M. M.

VIII. Octava Ara S. Petro de Alcantara Ordinis Minorum admirabilis 
Poenitentiae, et altissimae Contemplationis munere insigni dicata, constructa fuit 
ab eodem ARP. Romualdo Sitter Provinciae Patre, et Superiore locali anno 1714. 
Consecrationis bene-
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ficium accepit ab eodem Episcopo Petinensi Francisco Xaverio Marotti die 9. Junii 
1717. cui imposita erant Reliquiae Sanctarum Tranquilinae, et Bonifaciae M. M. ut 
dein A'o 1776 animadversum fuit.

IX. Nona Ara in honorem S. Joannis Nepomuceni gloriosi Martyris, et Sa-
cramentalis Secreti invicti assertoris ex marmore erecta fuit A'o 1737. sub gubernio 
P. Bonagratiae Gollob impensis 200. fl. quod interveniente A. R. P. Caspari Pas-
coni actualis Ministri Provincialis dexteritate Domina Cerneyin Civis Labacensis 
numeravit, consecrata verò de expressa, et in Scriptis transmissa licentia Emin'mi 
Cardinalis, et Patriarchae Aquilejensis Danielis Delphini sub altero P. Pasconi 
Guardianatu Anno scilicet 1742. die 15. Augusti ab Ill'mo, et R'mo D. D. Bonifacio 
Cechotti Episcopo Petinensi ex Ordine Fratrum Minorum Provinciae Croatiae Car-
nioliae, qui sub sacra functione Reliquias Ss. Fausti, et Laurentii in ea recondidit.

X. Decima Ara D. Petri Regalati Regularis Observantiae restauratoris Be-
nedicto XIV. Romano Pontifice anno 1746. Sanctorum Albo adscripti honoribus 
dicata, opera, et studio P. Caspari Pasconi piorum benefactorum eleemosynis anno 
1750. ê ligno confecta, et ad extimum Ecclesiae latus dexterum collocata est, por-
tabili tantùm instructa, donec Consecrationis beneficio donetur. P. Pasconi adnotat 
in Protocollo ejusdem Conventus dictam Aram sequente Epigraphe fuisse construc-
tam, quae tamen in ara non invenitur:

Siste: Petri Regalati est quam cernis imago:
cognomen charitas, Nomen adumbrat aquas

Prostat hic auxilium miseris, solatia, mille
quotidieque suam, sentit egenus opem

Immittis dulces non surripit Atropos annos
nam paret jussis mox Libitina suis.

Si ratis indomitis Neptuni agitatur in undis
Alcionus Petrus est, Portus, et Argo Sacra.

SI qVos astVtI pertVrbant DaeMonIs astVs
ILLICo sVppetIas PetrVs ab aXe faVet.

XI. Undecima, et ultima in ordine Ara S. Notburgae Virgini Sacra â regio-
ne Arae S. Petri eodem anno 1750. ejusdemque P. Pasconi studio, et opera positum, 
lignea etiam est, et portatili instructa. Sequens Epigramma, quod idem Vates finxit, 
in eo desideratur:

Nihil opus hic calamo, nil scriptis, omnia caelum
Annales vitae picta tabella refert

Ancillam spectas armatam falce, ferentem
Munera grata fami, munera grata siti

Ipsa suum fundat gremium Notburga, sitique,
ut, quod edas, habeas codre, quod ire bibas.

Falx quoque dum cessat, magis horrea messibus implet,
Otia plus nimia sancta labore juvant.
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XII. Ex his colligitur, fuisse olim omnes aras praeter duas ultimas, so-
lenni ritu consecratas: successu verò temporis Ecclesiae Ministri, dum ornandis 
aris quandoque intendissent, quinque Altarium sigilla incautis pedibus contriverunt 
Sacris Reliquiis intactis caeteroquin remanentibus. Quare anno 1776. die 18. et 
sequ. Septembris P. Carolus Novak loci Guardianus habita copia latomi Tergestini 
D. Petri Skuka dictarum ararum sepulchra effringi curavit, ac respondenter incisis, 
et excavatis mensis earum portatilia per eumdem lapicidam committi fecit. Porro 
Reliquiae ex violatis S. S. M. M. Sepulchris extractae, et alio decenter collocata 
erant sequentes:

1'mo Ss. Feliciani M. et Vestinae V. et M. ad S. Michaelem.
2'do S. Theodori, et alterius Sancti Martyris, cujus nomen legi amplius non 

poterat ad S. Franciscum.
3'tio Ss. Pacifici, et Fructuosae M. M. ad S. Annam.
4'to Ss. Tranquilinae, et Bonifaciae M. M. ad S. Petrum de Alcant.
5'to Ss. Modesti, et Candidae M. M. ad S. Antonium Patavinum.
XIII. Praeter recensitas Reliquias, sunt et aliae suis Thecis conclusae, et in 

Basilica B. V. Gratiarum asservatae, quas omnes praeter propriis authenticis mu-
nitas, P. Pasconi in Protocollo Conventûs ex authenticis litteris manu Episcopi, et 
sigillo munitis ex Coemeterio S. Priscillae extractas asserit, et sunt sequentes:

1'mo Particula S. Crucis in Pace majore.
2'do S. Annae in ostensorio parvulo cum authentica.
3'tio S. Petri Regalati cum authentica.
4'to Massa Ss. Martii, Cyriaci, et Jucundae in sex partes divisa, et S. 

Caelestini.
5'to Ossa 7. Ss. Martyrum in uno involucro, et S. Venturae.
6'to Ss. Vicentiae, Benignae, Crescentii, Prosperae, Lucidiani, Theophilae, 

Jucundini, Liberatae, Serenae, Illuminatae, et Columbae Martyrum.
7'mo Pars pedis S. Damiani M. et pars pedis unius ex sociis S. Ursulae.
8'vo Ss. Benigni, Pacifici, Pii, Constantini, Justinae, et Maximi Martyrum.
9'no Ss. Sereni, Felicis, Laetantis, Simpliciae, Lucidae Martyrum.
10'mo Ss. Fructuosae, Gaudentii, Clementis, Bonifaciae M. M.
11'mo Ss. Leopardae, Romanae, Ursinae, Fortunatae, Jucundinae, Perpetuae.

§. IV.
De cryptis, earumque inscriptionibus.

I. Cum Mons Sanctus ab hominum habitatione valde remotus sit, et Goritia 
tribus horis, ac duabus Salcano distet, vix aliquis invenitur, qui in tam alto Monte 
sepeliri anhelaret. Sunt tamen aliqui, qui loci sanctitate, et singulari erga B'mam 
Virginem pietate moti sibi in hoc praerupto Monte usque ad
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novissimam tubam quietem elegerant. Praeprimis est Crypta Religiosorum Fratrum 
in medio Ecclesiae supra gradus per quos ab Ara Sanctae Annae ascenditur, et intra 
aras S. Joseph, et S. Petri de Alcantara sita, cujus sepulchrali lapidi haec inscriptio 
incisa legitur:

Quod sumus, vos eritis
Ad nos currendo Venitis

Humana, ac cuncta sumus
Umbra, Vanitas
Et scaena imago

Verbo nihil
Tibi, qui haec legis
Quisquis es, vigila

Dum vigilas, et in rem
tuam maturè propera

Horas scit nemo
Vale.
1720.

II. Secunda est Ill'mi D. Hermani Baronis ab Attimis ad pedem Arae S. 
Petri de Alcantara sita, quam sibi vivens in Testamento Gradiscae die 11. Januarii 
1611. condito fieri constituit, et in eam cor suum capsae cupreae inclusum recondi 
voluit cum lemmate sequente:

Sub Tuum praesidium Domina
Hermanus de Attembs Baro, et Dominus

Sanctae Crucis etc.
MDCXI.

III. Tertia crypta est Domini Petri Morelli de Schenfeld Syndici Aposto-
lici Conventus Montis Sancti penes Aram Confraternitatis B. V. Mariae cum hac 
sepulchrali inscriptione:

Hic jacet Petrus
Morelli de Schenfeld
Patritius Goritiensis

Juris Consultus
et Philosophus

Obiit XVI. Septembris
MDCLXXXVI.

IV. Quarta crypta est Domini Mathiae Bendler civis Goritiensis infra 
communem cryptam nostrorum Fratrum posita, quam propriis expensis pro se, sua 
uxore Maria, et posteris suis fieri curavit. Lapidi sepulchrali sequens apposita est 
inscriptio:

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   689Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   689 11. 08. 2025   15:22:4911. 08. 2025   15:22:49

Bosnia Seraphica

690

663

Sepulchrum Domini Mathiae
Bendleri Civis Goritiensis

Et ejus uxoris Mariae
Haeredumque suorum

XV. Decembris
MDCXXVI.

V. Crypta quinta ante Aram Ss'mae Trinitatis est D. Caspari Bellini, cujus 
sepulchrali lapidi sequens incisa est inscriptio:

Perillustri Domino Casparo
Bellino Patritio Goritiensi
Lucretia amantissima soror

A die XII. Augusti
MDCLIV.

VI. Sunt et aliae tres Cryptae in corpore Ecclesiae, duae ad S. Franciscum, 
et tertia ad S. Josephum, quartam item in Sacello S. Michaelis Archangeli. Priori-
bus et Religiosi committuntur, dum funera eorum intra breve tempus multiplican-
tur. In posteriori Perillustris Domina Catharina Luchese Conventus Montis Sancti 
parens Spiritualis 18. Sept. 1765. tumulata jacet. De caeteris hic sepultis notitia 
certa reliquorum Fratrum persuasioni asserentium, hac in Sacra Aede sepultam esse 
puellam Ursulam Ferligioinizza, cui in hoc Sacro Monte B'ma Virgo apparuit, et ae-
dificandae in hujus Montis vertice in sui honorem Domus voluntatem gratiosissimè 
manifestavit, ast persuasio haec nulli innititur fundamento, ex quo id vel â longè 
suspicari possit. Etenim si haec B. V. Mariae ablegata hoc in Monte sepulta esset, 
certè et dies, et annus, locusque sepulturae consignatus fuisset publicis tabulis, cum 
autem nil scriptotenus pro posterorum notitia relictum sit, nec locus etiam studio 
quaesitus, in quo ejus corpus quiesceret, inveniri potuerit, minime vulgi opinioni, 
quae abque aliis verisimilitudinis adminiculis nihili pendenda est, adhaerendum 
esse censeo.

Caput VII.
De Confraternitatibus in hac Montis Sancti 

Basilica erectis, aliisque privilegiis Sum-
morum Pontificum, Patriarcharum, et Ar-
chiepiscoporum huic Ecclesiae concessis.

§. I.
De Confraternitatibus in hac Ecclesia erectis.
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I. Tres in hac Ecclesiae Canonicè erectae reperiuntur Confraternitates: 
prima B. V. Mariae gratiarum, secunda S. Michaelis Archangeli, et tertia Cordi-
gerorum S. P. N. Francisci, haec ultima communis est omnibus Provinciae Con-
ventibus, ac ipsi Ordini propria, unde de ea hìc nihil commemorabo, lectorem ad 
Conventum Labacensem remitto, ubi circa hanc Archiconfraternitatem plura fusè 
pro notitia omnium Provinciae Conventuum pertracta reperiet. Hic solùm de prio-
ribus duabus Confraternitatibus utpote ipsi loco, et Monti Sancto annexis agam, 
et quidem primò de Confraternitate B'mae Virginis Gratiarum tum ob antiquitatem, 
cum nobilitatem, et excellentiam illius, et dein Confraternitate S. Michaelis.

II. Confraternitas itaque sub invocatione, et patrocinio gloriosissimae Vir-
ginis jam anno 1596. de licentia Francisci Barbari Patriarchae Aquilejensis, in cu-
jus Dioecesi Ecclesia sita est, erecta fuit, ut ex ejusdem litteris, quas ex Originali 
adduco, constat:

Franciscus Barbarus Dei, et Apostolicae Sedis gratia Pat. Aquilejen. etc. 
Dilectis Nobis in Christo Universitati, et hominibus Salcani prope Goritiam Aquile-
jen. salutem, et felices in Dei opere processus. Ad ea libenter intendimus et oppor-
tunè operis, et favoris nostri brachium porrigimus, per quae fidelium devotio ad 
salutem animae capessendae excitatur, et divinus cultus votivum recipit incremen-
tum. Nuper Nobis itaque per Nuntium vestrum significare curâstis, quod vos zelo 
piae devotionis accensi, ad Omnipotentis Dei laudem, et gloriam in Ecclesia vestra 
S. Mariae super Monte Salcani in honorem dictae S. Mariae summopere cupitis 
fraternitatem erigere, sed quia hujusmodi erectionem, piumque, et laudabile propo-
situm vestrum sine nostra licentia, et auctoritate fini debito, et votivae executioni 
mandare non potestis, quapropter per memoratum Nuntium Vestrum Nobis humi-
liter supplicari fecistis, ut vestris in hac parte piis, et devotis desideriis, ac honestis 
petitionibus benignè in Domino annueremus. Nos itaque considerantes, quod jus-
tae petitioni non est denegandus assensus, petitionibus vestri favorabiliter inclina-
ti, harum serie, et tenore, quas perpetuis futuris temporibus decernimus valituras, 
auctoritate nostra Patriarchali Confraternitatem praefatam erigendi in honorem S. 
Mariae in praeallegata Ecclesia vestra, licentiam indulgemus, et liberam facultatem 
benignè et gratiose concedimus. In quorum fidem etc. Dat. in Civitate Utini XVI. 
Julii MDXCVI.

   (L. S.)			  Jo. Bettana Cancell'rius m'ppa

III. Hanc Confraternitatem dein die 2. Junii 1612. Paulus V. suis litteris 
Cum sicut accepimus Romae ad S. Marcum sub annulo Piscatoris datis, confirma-
vit, et Indulgentia-
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rum thesauro ditavit, prout ex ejusdem litteris clarius patet, quae ex Originali tran-
sumptae sic sonant:

Paulus P. P. V.
Ad perpetuam rei memoriam.

Cum sicut accepimus in Ecclesia B. Mariae Virginis Domus Ordinis Fra-
trum Minorum S. Francisci de Observantia prope, et extra locum Salcani Aqui-
lejensis Dioec. una pia, et devota utriusque sexus Christifidelium Confraternitas 
sub invocatione ejusdem Beatae Mariae Virginis non tamen pro hominibus unius 
specialis artis canonice instituta existat, cujus Confratres, et Consorores quampluri-
ma pietatis, et charitatis opera exercere consueverunt. Nos, ut Confraternitas prae-
dicta, majora in dies suscipiat incrementa, de Omnipotentis Dei misericordia, ac 
beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus, et singulis 
utriusque sexus Christifidelibus, qui dictam Confraternitatem imposterum ingre-
dientur, die prima eorum ingressus, si verè paenitentes, et confessi Sacratissimum 
Eucharistiae Sacramentum sumpserint, plenariam, nec non tam eisdem, et pro tem-
pore describendis, quam jam descriptis in dicta Confraternitate Confratribus, et 
Consororibus in cujuslibet eorum mortis articulo si verè paenitentes, et confessi, ac 
Sacra communione refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem verè contriti 
Nomen Jesu, ore si potuerint, si minus, corde devotè invocaverint, etiam plenariam. 
Ac eisdem nunc, et pro tempore existentibus Confratribus, et Consororibus verè 
paenitentibus, et confessis, ac Sacra communione refectis, qui praedictae Confra-
ternitatis Ecclesiam, vel Capellam, seu Oratorium in die festo dedicationis ejusdem 
Ecclesiae â primis Vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi singulis annis 
devotè visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, Haeresum extir-
patione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, 
plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem mi-
sericorditer in Domino concedimus. Insuper dictis Confratribus, et Consororibus 
etiam verè paenitentibus, et confessis, ac Sacra communione refectis, qui praefa-
tam Ecclesiam, vel Capellam, seu Oratorium in Nativitatis, Annuntiationis, Puri-
ficationis, et Assumptionis ejusdem B. M. Virginis festis diebus â primis similiter 
Vesperis, usque ad occasum solis dierum hujusmodi singulis annis etiam devote 
visitaverint, et ibi, ut praefertur, oraverint, quo die praedictorum id egerint, septem 
annos, ac totidem quadragenas. Quoties verò Missis, et aliis Divinis Officiis in dicta 
Ecclesia, vel Capella, seu Oratorio pro tempore celebrandis, et recitandis, seu Con-
gregationibus publicis, vel privatis ejusdem Confraternitatis ubivis faciendis inter-
fuerint, aut pauperes hospitio susceperint, vel pacem inter inimicos composuerint, 
seu componi fecerint, vel procuraverint, nec non etiam, qui corpora defunctorum 
tam Confratrum, et Consororum dictae Confraternitatis, quam aliorum ad sepultu-
ram associaverint, aut quascumque processiones de licentia Ordinarii faciendas, 
Sanctissimumque Eucharistiae Sacramentum tam in processionibus, quam cum ad 
infirmos, aut aliter ubicumque, et quomodocunque pro tempore deferatur, comitati 
fuerint, aut si impediti Campanae ad id signo dato semel Orationem
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Dominicam, et Salutationem Angelicam dixerint, aut etiam quinquies Orationem 
Dominicam, et toties Salutationem Angelicam pro animabus defunctorum Confra-
trum, et Consororum dictae Confraternitatis recitaverint, aut devium aliquem ad 
viam Salutis reduxerint, toties pro quolibet praefatorum operum sexaginta dies de 
injunctis eis, seu aliis quomodolibet debitis paenitentiis in forma Ecclesiae consue-
ta relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, 
ut si alias dictis Confratribus, et Consororibus praemissa peragentibus aliqua alia 
indulgentia perpetuo, vel ad tempus nondum elapsum duratura per nos concessa 
fuerit, praesentes nullae sint. Utque etiam sic dicta Confraternitas alicui Archicon-
fraternitati aggregata jam sit, vel imposterum aggregetur, seu quavis alia ratione 
uniatur, vel etiam quomodolibet instituatur, priores, et quaevis aliae litterae Apo
stolicae illis nullatenus suffragentur, sed ex tunc eo ipso prorsus nullae sint. Datum 
Romae apud S. Marcum sub Annulo Piscatoris die secunda Junii MDCXII. Ponti-
ficatus Nostri anno octavo.